processos burocráticos de acordo com o artigo 32.º do Decreto-Lei n.º 155/92, de 28 de julho, conjugado com o Decreto 
Regulamentar Regional n.º 8/2025/M, de 30 de dezembro, determino: 

1. Constituir na Direção Regional do Comércio, Indústria e Qualidade, um Fundo de Maneio no montante mensal de 3 

426,00 € (três mil quatrocentos e vinte e seis euros), inscrito no orçamento da referida Direção Regional, para o ano 
de 2026, de acordo com as rubricas orçamentais abaixo indicadas: 

Centro Financeiro - M100963 - Secretaria 045 - Capítulo 01 - Divisão 03 - Subdivisão 00 

Classificação Económica Designação Valor

[...]

processos burocráticos de acordo com o artigo 32.º do Decreto-Lei n.º 155/92, de 28 de julho, conjugado com o Decreto 
Regulamentar Regional n.º 8/2025/M, de 30 de dezembro, determino: 

1. Constituir no Gabinete do Secretário Regional de Economia, um Fundo de Maneio no montante mensal de 1 040,00 € 

(mil e quarenta euros), inscrito no orçamento do referido serviço, para o ano de 2026, de acordo com as rubricas 
orçamentais abaixo indicadas: 

Centro Financeiro - M100350 - Secretaria 045 - Capítulo 01 - Divisão 01 - Subdivisão 00 

Classificação Económica Designação Valor